VARIETAS LECTIONVM à *Verf. I. ad 6.*

Vulg. Cumque venissent Dauid, & viri eius in Siceleg die tertia, Amalecita impetum fecerant ex parte Australi in Siceleg, & percusserant Siceleg, & succenderant eam igni.

Pag. Iuerat ad prædam versus Meridiem.

Arias. Deffenderant se.

Tigur. Irruerant.

Alij. Grassati fuerant.

Malu. Exspoliauerunt ad Austrum.

Sep. Rom. Amalec incurfionem fecit.

Cald. Extraeti sunt super Meridiem.

Syr. Excurrerant.

Vulg. Et captiuas duxerant mulieres ex ea, à minimo usque ad magnum: & non interfecerant quemquam, sed secum duxerant, & pergebant itinere suo.

Malu. Non mori fecerunt virum & abduxerunt.

Sept. Rom. Non mortificauerunt, sed captiuarunt.

Vulg. Cum ergo venissent Dauid, & viri eius ad ciuitatem, & inuenissent eam succensam igni, & vxores suas, & filios suos, & filias ductas esse captiuas.

Vulg. Leuauerunt Dauid, & populus qui erat cum eo vo-

ces suas, & planxerunt, donec deficerent in eis lacrymae, *Pagn.* Donec non essent eis vires ad flendum.

Malu. Virtus.

Sep. Rom. Fortitudo.

Arab. Adeo vt in deliquium incidissent, nec superesset eis robur flendi.

Vulg. Siquidem, & dux vxores Dauid captiuæ ductæ fuerant, Achinoam Iezraelitis, & Abigail vxor Nabal Carmeli.

Vulg. Et contristatus est Dauid valdè, volebat enim cum populus lapidare, quia amara erat anima vniuscuiusque viri super filiis suis, & filiabus. Confortatus est autem Dauid in Domino Deo suo.

Pag. Et angustiis affectus est, &c. & roborauit se Dauid.

Vatab. Fortificatus est.

Malu. Et coangustata fuit Dauidi valdè, &c. & obtinuit sese Dauid in Ihu.

Sep. Rom. Et tribulatus est valdè.

Cald. Confortatus in dicto Domini.

Arab. Maximo tædio, & angore angebatur, &c. patienter autem ferens confidit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

A *Malecite impetum fecerant, Alij, Iuerant ad prædam.* Vide dicta superius. *וּבַּפָּאָר* enim significat prædari, & se diffundere. *Ex parte Australi in Siceleg, Alij, In Meridiem & in Siceleg,* Itaque non irruerunt iuxta ea verba, in plagam Australem vrbs Siceleg, vt noster indicare videtur, sed prius in partem Australem, deinde in Siceleg. *Non interfecerant quemquam, Alij, Virum,* sed bene *Vulg.* pro viro dixit quemquam, quod pluries aliàs fit, vt vir ponatur pro nomine collectiuo, nempe viro & muliere. *Et contristatus est Dauid valdè, Malu. Et coangustata fuit ipsi Dauid.* Heb. verbum est fœmineum, & nomini Dauid præfixus est articulus datiu: vnde subaudiendum est anima, Aliqui notant tribui verbum fœmineum Dauidi, propter fractum tunc, & percussum grauitè eius animum præfenti infortunio. *Confortatus est in Domino.* Alij, *Roborauit sese.* Coniugatio enim hitpahel qualis est hîc, magnam vim habet, & significat quòd egregiè se animauit, & confortauit.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 1.

Cumque. Hic consequenter describitur incidens casus, scilicet de ciuitate Siceleg incensa, & deprædata, tempore quo Dauid, & viri eius erant in exercitu Philistinorum. Circa quod 1. describitur incendium ciuitatis, & eius deprædatio. 2. Hostium infecutio, ibi: *Confortatus est.* 3. eorum debellatio, ibi: *Qui cum dixisset.* 4. prædæ diuisio ibi: *Respondensque.* Circa primum ostenditur qui fecerint istud maleficium, cum dicitur.

Amalecita. Odiebant enim filios Israël, eò quòd Saül ferè delcuerat eos, & ideo cognoscentes quòd Dauid, & viri eius erant absentes, ciuitatem Siceleg inuaserunt.

MENOC.

Amalecita. Causa incurfionis huius Amalecitarum videtur fuisse, quod iam à Dauide sæpius vexati, in omnem occasionem vltionis intenti, cum illum castra Philistæorum secutum fuisse cognouissent, arma cœperunt, & regionem Philistæorum, ac potissimum Siceleg populati sunt.

TIRINVS

Amalecita. Iam à biennio penè à Saüle excisi, recentè iterum à Dauide variis prædationibus exhausti, cum iam scirent tam Saulem, quam Dauidem in agrum concessisse, neque ab ipsis quidquam iam sibi metuendum, vt pote bello cum Philistæis prorsus implicitis; vsi occasione, iniurias acceptas ex parte vlcisci, ac vicem rependere statuerunt.

Sed Nota hîc diuinam prouidentiam, & in Israëlitas clementiam, quod cum Dauid, dum ex Amalecitis prædas ageret, nullos seu viros, seu mulieres, infantes in viuis reliquisset, vt dicitur c. 37. v. 9. & 11. tamen horum barbarorum, iam ad acceptas illas iniurias vindicandas accurrentium furorem ita mitigarit, vt paris vltionis, seu memoriam, seu appetitum vsque eo extinxerit, vt neminem ex omnibus Hebræis captiuos aut occiderint, aut læserint.

LYRAN.
v. 2.

Et non. Quia volebant eos habere, & vendere in seruos, & ancillas, vt facerent vtilitatem suam, non solum de rebus, sed etiam de personis. Cætera patent vsque ibi.

MENOC.

Donec deficerent in eis lacrymae, vel vt est in Hebræo, *donec non essent eis vires ad plorandum.*

A *Volebat.* Eo quòd erant in passione doloris positi, & quia secum duxerat omnes bellatores, nec dimiserat aliquos ad custodiam loci.

Confortatus. Hic consequenter describitur hostium infecutio, & primò ex directione diuina, requirendo eius consilium, cum dicitur.

Volebat eum populus lapidare. Quod illum tantæ cladis auctorem facerent, vel propter irritatos Amalecitas; vel propterea quod abductis omnibus militibus suis, urbem præsidio nudatam reliquisset.

Confortatus est Dauid. Bona spe imbutus amissa recuperandi, & vlciscendi iniuriam, Deo bene iuuante.

Volebat eum populus lapidare. Dolo nimio rationem obruente. Accedebat innata Hebræis animi leuitas, qua, huc atque illuc faciliè momento flectebantur. Vti & Moyfen olim tam præclare de se meritam toties volüere nulla de causa lapidare, Exodi 17. & alibi. Sed aliquam hîc causam prætexere potuisse videntur, quod ex vrbe Siceleg propugnatores omnes eduxisset, imbelli tantum turba in ea relicta. Et quamuis indigenæ Philistæi in ea remansissent, illi tamen inundanti barbarorum multitudini pares non fuerant, & fortè non assueuerant armis. Sed Dauid dum prudenti consilio suadet, à luctu ad vindictam, & prædæ recuperationem properare, exacerbatos animos paulatim compefcuit: & mox applicato Ephod (de quo modo consulendi Dominum, vide Exod. 28.) & indicio seruuli Ægyptij deprehensis latronibus, tanta cæde in eos grassatus est, vt totis viginti quatuor horis aliud nihil egerit, nec nisi quadringenti ex toto numero, salui beneficio camelorum euaserint. Videturque Deus non alia ratione permisisse hanc Amalecitarum aduersus Hebræos expeditionem, quam vt fæcem illam perpetuò repullulantem, & malè à Saüle reseruatum, Dauidi ad victimam, ad lanienam obiiceret: vt à nouo rege sub initium regni sui, iusta vltione corrigeretur, quod Saül initio sui principatus, per inobedientiam peccarat, ita Theodoretus.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 10.

Vulg. Et ait ad Abiathar sacerdotem filium Achimelech: Applica ad me Ephod. Et applicauit Abiathar Ephod ad Dauid.

Arias. Fac mihi quæso accedere.

Cald. Affer nunc mihi.

Arab. Affer thoracem, per quem exposcis oracula.

Vulg. Et consuluit Dauid Dominum, dicens: Persequar latrunculos hos, & comprehendam eos, an non? Dixitque ei Dominus. Persequere: absque dubio enim comprehendes eos, & excuties prædam.

Pag. Interrogauit Dominum, &c. quia comprehendendo comprehendes, & eruendo erues.

Malu. Quia attingere attinges.

Sept. Rom. Si perseguar post Geddur istud, si assequar eos.

Reg. Post exercitum hunc.

Cald. Interrogauit in dicto Domini.

Syr. Quia breui assequeris eos.

Vulg. Abiit ergo Dauid ipse, & sexcenti viri qui erant cum eo, & venerunt vsque ad torrentem Besor: & lassii quidam substiterunt.

Arias. Residui.

Malu. Superrelicti steterunt.

Cald. Vsque ad fluuium, &c. & pars eorum relicti sunt.

Vulg. Persecutus est autem Dauid ipse, & quadringenti viri: substiterant enim ducenti, qui lassii transire non poterant torrentem Besor.

Arias. Qui pigrescebant à transeundo.

Caier. Qui se vetuerunt.

Tigur. Qui resederunt.

Sept. Rom. Qui quidem trans torrentem.

Cald. Qui prohibiti sunt à transeundo.

Syr. Surgentes custodierunt, ne quis pertransiret torrentem.

Arab. Reliquit ducentos viros ad impedimenta sua, vt custodirent ea.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Applica ad me Ephod. Alij, Accedere fac. Affer thoracem, per quem exposcis oracula: medio enim amiculo sub perhumerali consulebatur Deus. Persequar latrunculos hos? Sep. Rom. Post Geddur istud, Compl. & Reg. post exercitum. Ipsum *οὐστρεῖα* vocat Heb. *זֶדְדִּי*, quod alibi exponitur *μικρομερον* Vocatur autem sic globus, & agmen latronum. Et lassii quidem substiterunt, Alij, Et superrelicti steterunt, & subaudiunt, maior pars transiit, reliqui vero substiterunt. Qui lassii, Alij, Qui pigrescebant: Quasi consona voce *פִּיגְגֵרִים* pigrescebant autem ex lassitudine contracta ex itinere.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **A**pplica ad me Ephod. Id est, pro me: Quasi diceret, A induc te veste sacerdotali, vt consulas Deum pro me. Cætera patent vsque ibi.

ESTIVS. **A**pplica ad me Ephod. Et mox addit scriptura. Et applicauit Abiathar Ephod ad Dauid, &c. Sensus est, quod sacerdos indutus Ephod veste sacerdotali, pro Dauide adstante consuluit Dominum. Erat quidem & Ephod quoddam lineum quo Dauid ipse licite legitur fuisse indutus, ludens ante arcam Domini 2. Reg. 6. itemque puer Samuël supra cap. 2. huius libri, sed id genus vestis non absolute vocatur Ephod, sed statum cum additamento, Ephod lineum. Atque adeo Ephod propriè dictum, seu Ephod summi sacerdotis, Exod. 28. & 29. vocatur superhumeralis, Ephod vero lineum reliquorum sacerdotum tunica linea. Atque ita scilicet, sicut nunc pueri, & ministri inferiores adstant diuinis officiis in habitu quodam non dissimili ab habitu sacerdotum, & superiorum ministrorum; ita & tunc puer Samuël, & Dauid ludens ante arcam, Ephod

quoque lineo induti fuisse leguntur, non autem quod Ephod ipsum sacerdotale Dauid sibi porrigi voluerit, illudque induisse vilo modo credendus sit.

Applica ad me Ephod. Non petit Dauid indui Ephod Pontificali, sed vult vt illud sibi applicet sacerdos ad obtinendam Dauidi interroganti responsonem.

Et lassii. Scilicet, ducenti, qui licet propter fatigationem non possent competenter aduersarios persequi: tamen poterant competenter custodire sarcinas: propter quod Dauid, & viri eius reliqui dimiserunt sub custodia eorum, illa quæ poterant eis esse oneri, vt patet ex sequentibus, id est, vt possent hostes expeditius persequi, secundo insequitur Dauid hostes directione humana, cū dicitur.

Ad torrentem Besor. Hic torrens sub fines tribus Simeonis constituitur ab Adrichomio, eumque ex montanis Iudæ deriuatum ad occidentum mare deducit, ad oppidum, & portum Maioma non multum vltra Gazam, ad quam ille pertinet.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 11. ad 15.

Vulg. Et inuenerunt virum Ægyptium in agro, & adduxerunt eum ad Dauid: dederuntque ei panem vt comederet, & biberet aquam.

Malu. Et comedit, & bibere fecerunt eum aquas.

Vulg. Sed & fragmen massæ caricarum, & duas ligaturas vix passæ. Quæ cum comedisset, reuersus est spiritus eius, & refocillatus est: non enim comederat panem, neque biberat aquam, tribus diebus, & tribus noctibus.

Arias. Fragmen caricæ, & duos botros siccos.

Malu. Fragmen palathæ caricarum, & duos flaccidos.

Sept. Rom. Restitutus est spiritus eius cum eo.

Syr. Duos etiam caseos, & resumpsit spiritum.

Vulg. Dixit itaque ei Dauid: Cuius es tu? vel vnde? & quod pergis? Qui ait: Puer Ægyptius ego sum, seruus viri Amalecitarum: dereliquit autem me dominus meus, quia agrotare cœpi nudius tertius.

Malu. Cui tu, & vbi de istuc tu? & dixit excussus, dereliquit me sustentator meus, quia agrotavi dies tres.

Sept. Rom. Quia turbatus sum ego, hodie tertianus.

Reg. vt Vulg.

Vulg. Siquidem nos erupimus ad Australem plagam Cerethi, & contra Iudam, & ad Meridiem Caleb, & Siceleg succendimus igni.

Pag. Nos iniuimus ad prædam ad Meridiem Cerethi.

Arab. Vastauimus Meridiem.

Vatab. Nos grassati sumus.

Malu. Nos exspoliavimus Austrum.

Sept. Rom. Nos incursionem fecimus.

Reg. Irruimus.

Cald. Nos extracti sumus.

Syr. Ex quo venimus à Negheb Iuda.

Vulg. Dixitque ei Dauid: Potes me ducere ad cuneum istum? Qui ait: Iura mihi per Deum, quod non occidas me: & non tradas me in manus domini mei, & ego ducam te ad cuneum istum. Et iurauit ei Dauid.

Pag. Num descendere facies me ad exercitum istum?

Arias. Agmen?

Malu. Ad latrocinium istud?

Sept. Rom. Ad Geddur istud?

Cald. Firma mihi in dicto Domini.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Fragmen *massæ caricarum*. Alij, *Palathe caricarum*. Vide Concord. v. 19. cap. 25. *Et duas ligaturas vna passæ*. Alij, *Duos botros siccos*. Vide Ibid. *Et quo pergis?* In aliis lectionibus id non habetur. *Quia egrotare cæpi*. Sep. Rom. *Quia turbatus sum*, scilicet ex infirmitate. *Nudiusfertius*. Sep. Rom. *Hodie tertianus*. Id est, hodie sunt tres dies. *Si quidem nos erupimus*, Alij, *Nos inimus ad prædam*. Vide Concord. v. 1. *Ad cuneum istum*. Sep. Rom. *Ad Gaddur istud*. Vide Concordiam superiorem.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. **E**T inuenerunt. Infirmitate, & fame, quasi morti propinquum.
 V. II.
 LYRAN. **R**eversus est. Id est, aliqua conualescentia virtute cibi confortantis.
 V. 12.
Non enim, &c. Id est, aliquem cibum.
Neque biberat, &c. Id est, aliquem potum.
Tribus. Et ideo non est mirum si erat exinanitus. Cætera patent.
- MENOC. *Fragmen massæ caricarum, &c.* Ferebant secum milites aliquid viatici, prudenter utique, cum versus loca deserti iter facerent. *Massæ caricarum* sunt *massæ aridorum ficuum simul compactorum*.
Ligaturas vna passæ. Vide dicta supra c. 25. n. 18.
- MENOC. **D**ereliquit autem me Dominus meus. Cuius inhumani-
 V. 13.
 tatis pœnas luit, si enim cum præda curru impositum abduxisset, fortassè non habuisset Dauid, cuius indicio recedentes Amalecitas persequeretur.
- MENOC. **A**d plagam Australem Cerethi. Cerethæos Rabbi Da-
 V. 14.

uid interpretatur Philistæos: alij quamdam eius prouinciam, vt Varablus, & Abulensis, quod si ita est, pertinebat is locus ad Satrapiam Gazæ, quæ omnium maxime ad Austrum vergit.

Contra Iuda. Terram Iuda montanam, in qua posteri Caleb habitabant.

Ad Australem plagam Cerethi. Regio Palæstinæ sic dicta à robore, & vi bellica incolarum, ita ex S. Hieron. Ribera. Cerethim enim Heb. significat excidentes: sicut Phelethim, liberatores. Hinc à robore vocatæ sunt duæ legiones, seu prætoriani milites Dauidis passim libro sequenti Cerethi, & Phelethi, ita Iosephus.

Non tradas me in manus domini mei. Si fortè accidat vt aliqua conuentione sit cum Amalecitis paciscendum, ille me reposcat, aut aliquis alius huiusmodi casus incidit.

Ducam te ad cuneum istum. Fortassè enim ex abeuntibus cognouerat quo essent profecturi.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 16. ad 20.

Vulg. Qui cum duxisset eum, ecce illi discumbebant super faciem vniuersæ terræ, comedentes & bibentes, & quasi festum celebrantes diem, pro cuncta præda, & spoliis quæ ceperant de terra Philistiim, & de terra Iuda.

Pag. Ecce diffusi erant in superficie, & trepidantes, *Arias.* Et descendere facit eum, & ecce relictæ super facies.

Tigur. Et ecce disiecti iacebant.

Malu. Et ecce dimissi, &c. & festinantes.

Sep. Rom. Profusi.

Cald. Extensi.

Syr. Et ecce ipsi metati fuerant.

Arab. Et ecce descenderunt super, &c.

Vulg. Et percussit eos Dauid à vespere vsque ad vesperam alterius diei, & non euasit ex eis quisquam, nisi quadringenti viri adolescentes, qui ascenderant camelos, & fugerant.

Pag. A crepusculo vsque ad vesperam in crastinum.

Sep. Rom. Percussit eos à Lucifero ad vesperam, & in crastina.

Reg. Ab hora matutina, & vsque ad vesperum, & ad crastinum diem.

Aquila. Obscura Luna.

Syr. Ex quo cæpit obtenebrescere.

Cald. A tenebris, & vsque ad vesperum diei sequentis, & non est liberatus ex eis.

Syr. A matutino ad vesperum, vsque à tergo eorum.

Vulg. Eruit ergo Dauid omnia quæ tulerant Amalecitz, & duas vxores suas eruit.

Cald. Liberavit omnia, quæ captiuauerunt.

Vulg. Nec defuit quidquam à paruo vsque ad magnum, tam de filiis quam de filiabus, & de spoliis, & quæcumque rapuerant, omnia reduxit Dauid.

Arias. Et non desideratum est ex eis.

Malu. Et non decongregatum fuit de eis.

Sep. Rom. Et non dissonuit eis. *Syr.* Nec deperit.

Vulg. Et tulit vniuersos greges, & armenta, & minauit ante faciem suam: dixeruntque: Hæc est præda Dauid.

Pag. Duxerunt ante gregem.

Malu. Abduxerunt faciebus acquisitionis eius.

Sep. Rom. Et de spoliis dicebatur: Hæc spolia Dauid.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

A vespera vsque ad vesperam, Alij, *A crepusculo, & vsque ad vesperam*. Heb. משפחה *meaneseph*, exponunt quidam hic *neseph* pro crepusculo matutino, quando illos cæpit cædere, durauitque cædes illa vsque ad vesperam eiusdem diei: Et quando additur *crastina diei*, hoc referendum putant ad initium persecutionis, nam circa vesperam incæpit persequi eos, & tota nocte insecutus est eos, mane inuenit eos effusos super terram. Alij accipiunt משפחה *neseph*, pro prima vespera, & ערב *ghereb*, pro alterius diei vespera, & למחרת *referendum* putant ad Dauid, & viros eius, vt sit sensus, in crastina exitus eorum percussit eos ab Aurora vsque ad vesperam. Noster ergo accipit (sicut plures ex Heb.) crepusculum hic vesperum, seu nocturnum, nimirum à crepusculo nocturno, seu vespera vltima: nam, vt vidimus Exod. 12. vers. 6: duæ sunt vesperæ vnius diei. *Vsque ad alteram vesperam diei sequentis*, Sept. habent, *A Lucifero*. Id est, à crepusculo, seu vespertino, seu matutino, sed Sym. & Aquila, vt vidimus, accipiunt vespertinum. *Nec defuit*, Alij, *Et non desideratum, & non decongregatum fuit*. Verbi עדי *ghadar*, in niphali cum negatione, vt hic ponitur hanc vim esse volunt: & non detractum, non desideratum, non decongregatum, &c. Sep. habent, *Et non dissonuit*. Id est, nihil defuit.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. **Q**ui cum dixisset. Hic consequenter describitur hostium debellatio, qui à Siceleg elongati credebant esse securi.
 V. 16.
Comedentes, & bibentes, &c. Et sic sibi non præcauentes: & ideo fuerunt faciliter debellati. Et patet litera vs-

que ibi.
Quasi festum celebrantes diem. In Hebræo est, *tripudiantes*, in Deorum scilicet suorum honorem, quibus collectæ ingentis prædæ beneficium se debere profitebantur.

LYRAN. *vsque ad vesperam, &c.* Qui fugiebant, & abscondebant se per diuersa loca, in quibus Dauid, & viri eius insequentes eos persequerentur: & ideo tantum tempus apposerunt. Cætera patent.

MENOC. *Et percussit eos Dauid, &c.* Pugnatum non est; totus labor fuit vino madidos, cibo distentos, tripudio fatigatos conficere, & fugam arripientes assequi.

A vespere vsque ad vesperam alterius diei. Mirum tanto temporis spatio plures non euasisse, quam quadringentos. Credibile est situm loci fuisse Dauidi, eosque quasi

A cauea inclusos euadendi facultatem facile habere non potuisse.

Omnia reduxit Dauid. Iis exceptis, quæ incendium absumpserat, vel in cibum, & porum cesserant.

Hæc est præda Dauid. Voces hæ sunt militum suo Duci gratulantium.

Hæc est præda Dauid. Intercalaris est versiculus in epinicio, quod Dauidi duci suo, & tantæ victoriæ auctori decantabant eius socij.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 21. ad 25.

Vulg. Venit autem Dauid ad ducentos viros, qui lassifubstitierant, nec sequi potuerant Dauid, & residere eos iusserat in torrente Besor: qui egressi sunt obviam Dauid, & populo qui erat cum eo. Accedens autem Dauid ad populum, salutauit eos pacificè.

Malu. Et postulauit eis paci.

Sep. Interrogauerunt eos, quæ ad pacem.

Cald. Præcatus est illis pacem.

Vulg. Respondensque omnis vir pessimus, & iniquus, de viris qui ierant cum Dauid, dixit: Quia non venerunt nobiscum, non dabimus eis quidquam de præda, quam erimus: sed sufficiat unicuique vxor sua, & filij: quos cum acceperint, recedant.

Arias. Respondit omnis vir Belial.

Caier. Respondit vir malus & malignus.

Tigur. Iniqui & perditii milites.

Lyran. teste aliqui legebant. Respondit vnus vir pessimus.

Sept. Rom. Vir pestilens.

Syr. Perditii inter viros.

Vulg. Dixit autem Dauid: Non sic facietis fratres mei, de his quæ tradidit nobis Dominus, & custodiuit nos, & dedit latrunculos, qui eruperant aduersum nos, in manus nostras.

Arias. Dedit agmen veniens contra nos.

Sep. Tradidit Dominus nobis Geddur.

Vulg. Nec audiet vos quisquam super sermone hoc: æqua enim pars erit descendenti ad prælium, & remanenti ad sarcinas, & similiter diuident.

Arias. Sicut portio descendenti, &c. & sicut portio manentis super vasa.

Malu. Vnite dispertient.

Sept. Quoniam non minoris.

Reg. Non minores sunt quia secundum portionem, &c.

Arab. Pars æqua debet esse parti eius, qui assidet ad latas impedimentorum.

Syr. Suppellectilis.

Vulg. Et factum est hoc ex die illa, & deinceps constitutum, & præfinitum, & quasi lex in Israël vsque in diem hanc.

Pag. Positum est hoc in legem, & in ius.

Arias. In statutum, in iudicium.

Lyran. Factum est à die illa, & ab ante.

Tigur. Fuit enim ab hoc die, & iam ante constitutus hic mos.

Sep. Rom. In consuetudinem, & in iustificationem.

Reg. In præceptum, & in constitutum.

Arab. In sædus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Salutauit eos pacificè, Alij, Postulauit eis paci, siue ad pacem: Vide Concord. v. 4. cap. 10. Omnis vir pessimus, & iniquus; Aliqui, Respondit vir vnus iniquus: Sed bene noster Lyran. plures erant illius sententiæ; & ideo bene emendatus locus, *Æqua enim pars erit, &c.* Sep. Rom. habent, *Quoniam non minoris.* Reg. *Non minores,* sed hæc absunt ab alijs: at sensus non est illegitimus, nempe quoniam non minoris æstimationis, & prætij sunt, qui manserunt ad sarcinas, quam qui descenderunt in prælium. *Et factum est hoc ex illa die, & deinceps.* Alij, *Et ab ante constitutus fuit hic mos.* Vtrumque est verum, multis enim retro temporibus id obseruatum fuerat, & nihilominus Dauid dedit in statutum, & legem: tempore enim Abraham hoc factum fuit. Gen. 14. Aduerte non esse contrarium id quod dicitur. *Et quod lassifubstitierunt; & quod eos iussit residere in torrente;* nam vtrumque verum, quia cum præ lassitudine ulterius progredi non possent, iussit eos remanere ad custodiendas militum sarcinas.

ANNOTATIONES.

MENOC. *Salutauit eos pacificè.* Innuit beneuola hæc saluatio nulla hos in culpa fuisse, quod Dauidem non essent secuti, nisi velimus hoc eximie Dauidis mansuetudini tribuere.

LYRAN. *Respondensque.* Hic consequenter describitur prædæ diuisio, & primo quantum ad bellatores, secundo quantum ad amicos Dauid, seu benefactores, ibi: *Venit ergo Dauid.* Circa primum dicitur. *Respondensque.* Isti qui erant in comitatu Dauid, cupidi & mali, hoc dicebant tractantes inter se de prædæ diuisione.

MENOC. *Omnis vir pessimus, & iniquus.* Siue vt est in Heb. *vir Belial,* apud LXX. *vir pestilens & malignus.*

LYRAN. *Dixit autem, &c.* Repellens auaritiam, & nequitiam istorum.

MENOC. *De his quæ tradidit nobis Dominus.* Quasi dicat, cum Dominus tam liberalis in nos fuerit, non est æquum aduersus fratres nostros esse tenaces, & nihil malè commertitos nostra à nobis illiberalitate distrahere.

LYRAN. *Æqua pars erit descendenti ad prælium, & remanenti ad sarcinas, &c.* Ex hoc patet illud quod prædictum est: scilicet, quod illi ducenti remanentes custodierunt sarcinas, & ideo non erant debita portione priuandi. Hoc autem accepit Dauid de facto Abraham, qui similiter fecit

B socijs suis ad sarcinas remanentibus, quando quatuor reges debellauit, vt dictum fuit Genes. 14. Vnde subditur.

Æqua pars erit descendenti ad prælium, & remanenti ad sarcinas. Et factum est hoc ex die illa, & deinceps constitutum, &c. Quæritur, quomodo hoc dicatur nunc primum à Dauid constitutum, cum etiam antea Abraham obseruauerit Genes. 14. quando expugnauit quatuor reges? Imo & Moyses Num. 31. præceperat post victoriam partem de Madianitis, vt præda diuideretur inter bellantes, & reliquam multitudinem. Itaque iam tum videtur res illa præcepta, & lege sancita. Sed respondeo, Abraham quidem id obseruauit, sed facto suo legem non introduxit. Moyses autem non præscripsit populo legem perpetuo seruandam, sed pro loco, & tempore tantum ita fieri ordinauit. At vero Dauid tandem nunc lege lata perpetua ita fieri mandat. Si de æquitate huius legis quæraratur, non est ita lex intelligenda, quasi bellicosiores in aciem educantur, imbellicosiores relinquuntur ad sarcinas; sed quia vel sola voluntate supremi ducis, vel sorte hi ad pugnam prodeant, alij custodiendis sarcinis deputentur, non quod alij alijs sint bellicosiores.

Æqua pars erit, &c. Vtrique enim ad nutum Impera-

totis sunt parati, nec inutiliter qui remanserant operam A suam custodiendis sarcinis posuerant.

LYRAN. *Factum est ex hoc.* In Hebræo habetur. *Ex die illa, & ab ante,* scilicet, à tempore Abraham. Sed per Dauid fuit hoc firmiter statutum, & lege decretum ex regia potestate, vt de cætero sic simpliciter obseruaretur.

TIRINVS. *Factum est hoc, quasi lex in Israël usque in diem hanc.* Ita quidem iusserat semel Deus Num. 31. vers. 27. *Ex æquo prædam Madianiticam diuidi inter eos qui pugnaverunt, egressisque sunt ad bellum, & inter omnem*

reliquam multitudinem. Qui enim quominus pugnarent, & cum hoste manus confererent, delecti non fuerant. His ideo omnibus voluit ex æquo diuidi mediam prædæ partem: reliqua medietate promiscuo vulgo permiffa. Hoc exemplo decreuit Dauid, vt lex esset perpetua populo Israëlítico, de præda ex æquo diuidenda inter eos qui & manum cum hoste conseruissent, & qui ad sarcinas custodiendas relicti essent. Eandem hanc legem post hæc tempora induxerunt quoque Romani, vt exemplo Scipionis, & aliorum docet Polybius.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 26. ad 31.

Vulg. Venit ergo Dauid in Siceleg, & misit dona de præda senioribus Iuda proximis suis, dicens: Accipite benedictionem de præda hostium Domini.

Malu. De spolio malevolentium Iuh.

Cald. Mittendum curauit ad senes domus Iehudah amantes eum.

Vulg. His qui erant in Bethel, & qui in Ramoth ad Meridiem, & qui in Iether.

Malu. Et qui in Ramoth Austro, & qui in Iathir.

Sep. Rom. Qui in Bathsur.

Reg. vt Vulg.

Syr. Qui in Beth, Ramoth, Negheb, & in Betheti.

Vulg. Et qui in Aroër, & qui in Sephamoth, & qui in Esthamo.

Sep. Rom. Et qui, &c. & qui in Amadi, & qui in Saphi, & qui in Estre.

Reg. vt Vulg.

Vulg. Et qui in Rachal, & qui in vrbibus Ierameel, & qui in vrbibus Ceni.

Sep. Rom. Et qui in Geth, & qui in Cimath, & qui in Saphec, & qui in Themuth, & qui in Carmelo, & qui in ciuitatibus ipsius Hieremeel, & qui in ciuitatibus ipsius Cenezi.

Reg. vt Vulg.

Vulg. Et qui in Arama, & qui in lacu Asan, & qui in Athach.

Malu. Et qui in Chorghasan.

Sep. Rom. Et qui in Hierimur, & qui in Berfabee, & qui in Nombe.

Vulg. Et qui in Hebron, & reliquis qui erant in his locis, in quibus commoratus fuerat Dauid ipse, & viri eius.

Malu. Quibus ambulare se fecit Dauid cum suis, cum fugeret Saülem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

His qui erant in Bethel. Sept. Rom. Bathsur. Sane in his nominibus plures sunt varietates, imo eorum maior est numerus apud Septuag. Rom. In lacu Asan, Alij, In Chorghasan, sed Vulg. & Sept. pro Chor, videntur legisse בור bor, quod puteum, aut cisternam, aut lacum significat: Porto litteræ Caph, & Beth affines facillè permutantur: vnde aliqui arbitrantur legendum esse Hebraicè bor. In quibus commoratus fuerat, Alij, Quod transierat. Id est, ad quæ se frequenter receperat Dauid cum suis, cum fugeret Saülem.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **V**enit ergo Dauid in Siceleg, & misit dona de præda senioribus Iuda proximis suis, &c. Hic consequenter describitur prædæ diuisio, quantum ad amicos Dauid, & benefactores, apud quos Dauid, & viri eius latuerant fugiendo persecutores Saülis: & à quibus beneficia receperant, quia iustum erat, quod huiusmodi beneficia recognosceret facultate occurrente. Et patet litera.

MENOC. *Et misit dona de præda senioribus Iuda proximis suis.* Ingentem prædam collegisse oportet Dauidem, cum eius partes in tam multas ciuitates, quot hic numerantur, distribuerit.

MENOC. *Bethel.* Quæ erat in tribu Benjamin.

Et qui in Ramoth ad Meridiem. In tribu Gad trans Iordanem.

Iether. In tribu Iuda, ciuitas Leuitica.

MENOC. *Aroër.* In tribu Ruben.

Sephamoth. Quam Abulensis in tribu Iuda constituit, etiam in catalogo vrbium Iuda non reperitur, nec alibi

quàm hoc loco à scriptura nominetur.

Esthamo. Quæ Esthemo dicitur in lib. Iosue c. 21. 14. & in Leuiticis vrbibus tribus Iuda cum Iether recensetur.

Rachal. Huius oppidi hoc tantum loco mentio fit in scriptura, & prætermiffum est ab Adrichomio. Abulensis ait fuisse in tribu Iuda, licet non memoretur in catalogo. Ios. 15.

Ierameel, & Ceni. Fuerunt paruulæ prouinciæ in tribu Iuda.

Arama. In tribu Nephthali. Iosue c. 19.

Lacu Asan. Lacus Asan nomen est oppidi, nec constat ad quam tribum pertinuerit.

Athach. A S. Hieron. de locis Hebraicis, in tribu Iuda ponitur, nec alibi vlla eius in scriptura mentio est.

Hebron. Clarissima ciuitas in montanis Iuda, cuius frequens mentio est in sacris literis.

In his locis in quibus commoratus fuerat. Voluit enim hisce muneribus destinatis, grati animi significationem dare propter accepta ab illis beneficia.

CAPVT TRIGESIMVM-PRIMVM.

SYNOPSIS.

Saul cum filiis in pugna ceditur à Philistæis. Truncum corpus in muro Bethsan suspenditur: caput recisum in triumphum circumfertur: arma in templo Astaroth suspenduntur. Viri Iabes Galaad corpora Saulis & filiorum eius de muro detracta sepeliunt in Iabes.

I. hilistiim autem pugnabant aduersum Israël: & fugerunt viri Israël ante faciem Philistiim, & ceciderunt interfecti in monte Gelboë. 2. Irrueruntque Philistiim in Saül, & in filios eius, & percusserunt Ionathan, & Abinadab, & Melchisua, filios Saül, 3. totumque pondus prælij versum est in Saül: & consecuti sunt eum viri sagittarij, & vulneratus est vehementer à sagittariis. 4. Dixitque Saül ad armigerum suum: Euagina gladium tuum, & percute me: ne fortè veniant incircumcisi isti, & interficiant me, illudentes mihi. Et noluit armiger eius: fuerat enim nimio terrore perterritus, arripuit itaque Saul gladium, & irruit super eum. 5. Quod cum vidisset armiger eius, videlicet quòd mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, & mortuus est cum eo. 6. Mortuus est ergo Saul, & tres filij eius, & armiger illius, & vniuersi viri eius in die illa pariter. 7. Videntes autem viri Israël, qui erant trans vallem, & trans Iordanem, quòd fugissent viri Israëlitæ, & quòd mortuus esset Saul, & filij eius, reliquerunt ciuitates suas, & fugerunt: veneruntque Philistiim, & habitauerunt ibi. 8. Facta autem die altera, venerunt Philistiim, vt spoliarent interfectos, & inuenerunt Saul & tres filios eius iacentes in monte Gelboë. 9. Et præciderunt caput Saul, & spoliauerunt eum armis: & miserunt in terram Philistinorum per circuitum, vt annuntiaretur in templo Astaroth, corpus verò eius suspenderunt in muro Bethsan. 11. Quod cum audissent habitatores Iabes Galaad, quæcumque fecerant Philistiim Saul, 12. surrexerunt omnes viri fortissimi, & ambulauerunt tota nocte, & tulerunt cadauer Saul, & cadauera filiorum eius, de muro Bethsan: veneruntque Iabes Galaad, & combusserunt ea ibi: 13. & tulerunt ossa eorum, & sepelierunt in nemore Iabes, & ieiunauerunt septem diebus.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 4.

Vulg. Philistiim autem pugnabant aduersum Israël, & fugerunt viri Israël, ante faciem Philistiim, & ceciderunt interfecti in monte Gelboë.

Malu. Ceciderunt violati.

Sept. Rom. Vulnerati.

Arab. Cæsisque multis corrudentibus.

Vulg. Irrueruntque Philistiim in Saul, & in filios eius, & percusserunt Ionatham, & Abinadab, & Melchisua filios Saul.

Pag. Percusseruntque Saul.

Caier. Asssecuti sunt.

Tigur. Sectati.

Malu. Agglutinare fecerunt.

Sept. Rom. Et congregiuntur.

Bibl. Antiqua. Ionathan, & Abidab.

Vulg. Totumque pondus prælij versum est in Saul, & consecuti sunt eum viri sagittarij, & vulneratus est vehementer à sagittariis.

Pag. Et aggrauatum est prælium, & inuenerunt eum sa-

gittatores viri in arcu, & timuit valde à iaculatoribus.

Ita Caier.

Malu. Doluit valde de iaculantibus.

Sept. Rom. Et vulneratus est in Hypochondria.

Reg. In Illicibus.

Theodot. In parte prope iecur.

Cald. Iaculatores viri, qui artifices iaciendi in arcu.

Vulg. Dixitque Saul ad armigerum suum. Euagina gladium tuum & percute me, ne fortè veniant incircumcisi isti, & interficiant me, illudentes mihi, & noluit armiger eius, fuerat enim nimio terrore perterritus. Arripuit itaque Saul gladium & irruit super eum.

Pag. Perfode me illo, &c. ne fortè perfodiant me, & illusiones fiant in me.

Malu. Ludicrè agent in me.

Sept. Rom. Qui portabat vasa eius.

Syr. Probroque afficiant me.

Aliqui. Racemationem faciant in me.

Alij. Facinus admittant in me.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ceciderunt interfecti. Alij, *Vulnerati, violati.* חלל *halal*, vtrumque significat. *Irruerunt in Saul.* Alij, *Persecuti apprehenderunt.* דבק *dabah*, persequi, insectari, adherere alicui per incursionem, impetum facere in aliquem significat. Hebr. est יחל *iechel*, quod potest deduci à חלל *halal*, & sic vulnerare denotat, vel à חיל *chil*, quod verbum inter alia timere significat. Porro ex punctis Hebr. non satis dignosci potest, ab vtro verbo, ea vox deriuetur. *Illudentes mihi.* Alij, *Ludicrè agent in me*, aliquo mortis genere indigno afficientes me, vel alia ludibria in me exercentes. *Vulneratus est vehementer.* *Sept. Rom. In hypocondria*, Id est, in parte prope iecur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **P**hilistiim. Hæc est vltima pars primi libri, in qua describitur ipsius Saul occubitus: & i. describitur ipsius Tom. IV.

occisio. 2. occisi vituperatio, ibi: *Facta autem die alt. 3.* ipsius honorabilis tumulatio, ibi: *Quod cum audissent.* L I iij

- Circa primum præmittitur filiorum occisio, cum dicitur. **A** zias videtur se interfecisse, 2. Mach. 14. Nec tamen inde vituperatur in Scriptura, sed magis laudari videtur. Hoc etiam modo Samson se interfecit, ut dicitur Iudic. 16. Isto etiam modo aliqua sanctæ mulieres & de quibus solemni-
MENOC. *Philistiim pugnabant aduersum Israel.* Pugnasse dicuntur Philistæi, quia ipsi vltro priores Israelitarum copias inuaserunt.
- LYRAN.** *Et percusserunt Ionathan. & Abinabab.* Sic est in Hebræo, & ideo aliqui libri malè habent Aminadab. Isboseth non nominabatur hic inter filios Saul, tum quia remanserat ad disponendam domum; tum quia non erat multum aptus ad prælium.
- MENOC.** *Et in filios eius.* Mirum videtur Saulem non egisse, ut filij prælio non interessent, quod aduersum futurum sciebat, Fortasse sentiebat diuinum decretum esse immutabile, nec posse eos eripi exitio, quare nec quo res essent loco admonuit, ne præmature mortis nuncio eis dolorem, & animi consternationem crearet. Pertinuit autem ad Saulem pœnam, ut filiorum ante se cadentium triste spectaculum cerneret.
- MENOC.** *Totum pondus prælij versum est in Saul.* Quod eo super-
Y. 3. stite non putabant Philistæi perfectam sibi victoriam contigisse.
- Vulneratus est à sagittariis. LXX. habent ἐτερουατιδῶν ἐστὶν τὰ ὑποχόνδρια, vulneratus est in hypocondriis.* Vocant hypocondria medici partes musculosas supra vmbilicum, quæ spuriis costis ad latera vtrinque subiiciuntur. Theodotio ait vulneratum in parte quæ est prope iecur.
- LYRAN.** *Dixitque Saul.* Ille fuit Doeg ut communiter dicitur, & satis rationabiliter, ut videtur: quia supra 22. dicitur, quod ipse adstitebat Sauli, & erat primus inter seruos eius.
- Et percute, &c. 1. Affligentes me morte ignominiosa in contemptum personæ meæ & populi mei, & per consequens redundet in contemptum Dei.*
- Aripuit, &c. Ex hoc dicunt doctores nostri concorditer ipsum esse damnatum, quia interfecit seipsum, quod nulli est licitum. Ad hoc etiam inducitur quod habetur. 1. Paral. 10. Mortuus est ergo Saul propter iniquitates suas: eò quod præuaricatus sit mandatum Domini, quod præce. &c. Hebræi verò dicunt ipsum esse saluatum, quia audita Domini sententia sibi per Samuelem annuntiata de omnibus peccatis suis pœnituit, & licet primò fuisset desolatus: tamen diuinam sententiam de morte sua & filiorum suorum ac regni translatione patienter acceptauit, ut diuina voluntas impleretur. Quod videtur ex hoc, quod modico cibo sumpto pro sustentatione naturæ, per totam noctem ambulauit, ut veniret ad prælium secundum diuinum iudicium ibidem moriturus, nec Ionathan primogenitum suum, seu alios duos filios suos ibidem existentes suauiter de prælio recedere, volens diuinam sententiam non solum in se, sed etiam in filiis recipere in pœnam suorum peccatorum. Ad hoc etiam inducunt Hebræi, quod Samuel dixit ei: Tu & filij tui cras eritis mecum, Id est, in parte iustorum: tum quia Samuel in illa parte erat, tum quia Ionathas, qui erat sanctus & bonus, credendus est, quod in parte sanctorum sit receptus, & idem dicunt de Saule, quia eodem modo dicitur de vtroque: Tu & filij, &c. Ad hoc etiam videtur facere quod dictum est, supra 9. c. de Saule, quod erat electus & bonus, nec erat in filiis Israel vir melior illo. Et ideo licet postea multipliciter & grauiter peccauerit, videtur tamen diuinæ pietati congruum, ut propter præcedentem bonitatem Dominus dederit ei in fine pœnitentiæ locum ad euadendum pœnam æternam, non tamen ad recuperandum regiam dignitatem. Nec auctoritates superius in pluribus locis allegatæ de abiectio-
C ne Saule à Deo videntur aliud sonare, nisi de regia dignitate, quæ ad Dauid erat transferenda ex determinatione diuina. Ad illud autem quod obiicitur in contrarium, dicunt Hebræi & aliqui etiam Christiani, quod interficere seipsum intuitu propriæ personæ, ut quis per hoc mortem acerbiorum vel turpiorem euadat, semper est illicitum secundum quod dicit August. 1. de ciuit. Dei. c. 17. Sed interficere seipsum intuitu diuini honoris; ne scilicet vituperium exercentur in proprio corpore redundans in Dei vituperium, sicut timebat Saul, ne in ipso, qui erat principalis in populo, fierent ludibria in contemptum Dei Israel, ut dicunt isti, hoc non est illicitum. Et hoc modo Ra-
B zias videtur se interfecisse, 2. Mach. 14. Nec tamen inde vituperatur in Scriptura, sed magis laudari videtur. Hoc etiam modo Samson se interfecit, ut dicitur Iudic. 16. Isto etiam modo aliqua sanctæ mulieres & de quibus solemni-
E zat Ecclesia, se interfecerunt, ne infideles ipsis abuterentur, exercendo luxuriam contra diuinum honorem. Veruntamen August. 1. de ciuit. Dei, istas personas non excusat à culpa, nisi fecerint hoc instinctu diuino nobis occulto. Isto etiam modo posset excusari Saul, si aliæ viæ non sufficerent: nisi contrarium inueniatur expressè determinatum in sacra Scriptura, vel per auctoritatem Ecclesiæ, quod non recolo me vidisse. Ad illud autem quod obiicitur. 1. Paral. 10. *Mortuus est Saul propter iniquitates suas, &c.* Potest dici quod, propter iniquitates suas pœna mortis inflicta est sibi & filiis suis, sed quod propter hoc sit damnatus, auctoritas non sonat, sicut fur suspenditur propter furta sua: si tamen pœniteat in fine veraciter & mortem patienter sustineat, efficitur dignus vita æterna. Residuum autem huius auctoritatis inductæ exponitur. 1. Paral. 10. Quod autem ut sequitur, insuper & Pythonissam consuluerit, nec sperauerit in Domino, non valet: quia licet tunc non sperauerit quando ipsam consuluit, tamen de omnibus istis & aliis malis finaliter pœnituit: & tunc in Domino sperauit de salute æterna, licet non de temporali vita.*
- Arripuit itaque Saul gladium, & irruit super eum.* Prolis-
ESTIV. æ à nonnullis disputatur, sit ne ergo Saul damnatus confiscando sibi mortem? Fructus huius disquisitionis est, ut quisque sibi caueat à tali infania. Hebræi eum nihilominus saluatum dicunt, eo quod, audita Dei sententia de eius morte per Samuelem, supra cap. 28. eam patienter acceptauerit. Cui opinioni etiam assentiri videtur Liranus. Sed alij censent eum propterea magis debuisse declinare pugnam, sicut fecit Dauid, accepto simili oraculo de habitatoribus Ceilæ cap. 23. Itaque alij probabilius putant Saulem in peccatis suis fuisse mortuum, maximè quia Scriptura sic de eius morte loquitur. 1. Paralip. 10. *Mortuus est ergo Saul propter iniquitates suas, eo quod præuaricatus sit mandatum Domini, & insuper Pythonissam consuluerit, nec sperauerit in Domino, propter quod interfecit eum, &c.* Vbi apud Septuaginta pro eo quod nos habemus (propter iniquitates suas) legitur (in iniquitatibus) Addunt nonnulli & hoc, quod legitur 2. Reg. 7. de Salomone; *Misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli à Saul.* Sed illud tantum loquitur de regno temporali mox ablato à stirpe Saulis, & relicto adhuc in stirpe Salomonis. Qui cum saluatum volunt, adferunt exemplum Razia, seipsum quoque interficientis 2. Machab. 14. cuius factum Scriptura non tam improbare, quam probare videtur. Ad quod alij respondent non esse simile, tum etiam adferunt quæ diximus de Sampson seipsum interficiente. Ita quæstio hæc in vtramque partem disputatur. Ex veteribus Chrysostomus, homilia de Dauid & Saule tom. 1. quæ incipit, Equidem arbitror, affirmat Saulem luere æterna supplicia.
- Ad armigerum suum.* Quem Hebræi teste D. Hier. mul-
MENOC. tique huius loci interpretes Doeg Idumæum fuisse existimant.
- Euagina gladium.* Quem ut in fuga vagina condiderat, vel certe quia res sagittis agebatur.
- Fuerat nimio terrore perterritus.* Ob Regis scilicet reuerentiam.
- Irruit super eum.* Ex quo vulnere mortuus est, nam narratio iuuenis Amalecitæ, quæ habetur lib. 2. cap. 1. num. 10. mendax censetur à plerisque sacre Scripturæ interpretibus.
- Arripuit Saul gladium, & irruit super eum.* Petes, An
TIRINVS ex hoc vulnere à se inflicto extinctus fuerit Saul? Iosephus & nonnulli Hebræi negant, voluntque aliena Amalecitæ manu interiisse, ut narratur l. 2. Reg. cap. 1. Sed respondeo probabilius esse Amalecitam illum splendide mentitum fuisse, ut eo artificio ac simulato studio maiorem à Dauide gratiam iniret. Saulem verò ex suo vulnere interiisse, ut loquuntur clara Scripturæ verba: quæ etiam insinuant, extinctum fuisse simulatque in gladium incu-

buit. Neque prius voluit armiger Saulis se quoque interficere, quam vidisset iam mortuum esse Saulem. 1. Paralip. 10. v. 5. Neque unquam permisisset armiger manu vilis Amalecitarum regem suum occidi. Ita Theodoretus, Abulensis, Angelomus, Lyranus, Dionysius, Tornellus, & Sanctius.

Petes Secundò, An Saul æternam quoque mortem subierit, & sit damnatus? Negant iam dicti Hebraei, & dubitat Lyranus. Sed omnes penè SS. Patres id disertè affirmant, vt SS. Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Bernardus, & Doctores recentiores iam citati, & insuper Caietanus, Pineda, Salius, & alij penè omnes. Neque est vel leuissima coniectura, qua de tot, tamque horrendis sceleribus penitentiam egisse colligamus.

Dices, Propheta Samuel cap. 28. vers. 19. Dicit Saul, *Cras tu & filij tui mecum eritis.* Atqui Samuel erat in sinu Abrahæ: ergo. Respondeo, Samuelem illis verbis nihil aliud significasse, quam in genere excessurum Saulem è viuis, sicut ipse exierat, & in altera vita aggregandum numero reliquorum defunctorum. De loco vero particulari

cuusque nihil affirmat, sed hoc iudici definiendum relinquit, ita S. Augustinus supra, & alij. Sed quid alia dam-nati Saulis argumenta requirimus, cum Scriptura id satis insinuet? nam 1. Paralip. 10. vbi nos legimus. *Mortuus est Saul propter iniquitates suas, eo quod prauaricatus sit, &c.* In Hebræo & apud LXX. habetur, *Mortuus est in iniquitatibus suis quibus prauaricatus est.* Et sanè pridianum istud scelus, quo Pythonissam, id est diabolum, consuluit, & vltimum facinus, quo violentas ipse sibi manus intulit, (quod timidi, mollis & abiecti animi est, vel Aristotele teste) non sunt signa penitentia, sed extremae malitia & obstinationis argumenta. Et putat Sanctius, istud consulta Pythonisse peccatum, quod genus quoddam est idololatriæ, mortem Sauli accelerasse; & hoc insinuat 1. Paralip. 16. vers. vlt. vbi dicitur, *Propter hoc interfecit eum Deus Sicut Ochozia quoque propter simile consulti Beelzebut peccatum prædicit Elias 4. Reg. 1. De lectulo non descendes, sed morte morieris,* descensurus utique, & diutius victurus, ni consuluisset, vt vers. 16. insinuat.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. ad 10.

Vulg. Quod cum vidisset armiger eius, videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, & mortuus est cum eo.

Arias. Cecidit super, &c.

Sept. Incubuit.

Vulg. Mortuus est ergo Saül, & tres filij eius, & armiger eius, & vniuersi viri eius in die illa pariter.

Malu. Et leuans vasorum eius, etiam homines eius vni-tè.

Sept. In idipsum.

Vulg. Videntes autem viri Israël qui erant trans vallem, & trans Iordanem, quod fugissent viri Israëlita, & quod mortuus esset Saül, & filij eius, reliquerunt ciuitates suas, & fugerunt, veneruntque Philistiim, & habitauerunt ibi:

Vulg. Facta autem die altera, venerunt Philistiim vt spoliarent interfectos, & inuenerunt Saul & tres filios eius iacentes in monte Gelboe.

Malu. Et fuit de crastino, & venerunt ad expoliare viola-

tos.

Sept. In montibus.

Vulg. Et præciderunt caput Saül, & spoliauerunt eum armis, & miserunt in terram Philistinorum per circuitum, vt annuntiaretur in templo Idolorum, & in populis.

Malu. Expoliauerunt vasa eius, &c. Ad Euangelizare in domo Idolorum suorum. Ita *Arias.*

Sept. Et conuertunt eum euangelizantes Idolis suis.

Compl. Et decapitant.

Cald. Domui errorum suorum.

Arab. Simulachrorum.

Vulg. Et posuerunt arma eius in templo Astharoth, corpus verò eius suspenderunt in muro Bethsan.

Pag. Corpus eius fixerunt.

Malu. Infixerunt.

Sept. Rom. Resposuerunt vasa eius in Astactio.

Reg. Altaroth.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In templo Idolorum. Alij, *Dolorum.* Hebr. est גבסבין *ghastabim*, quæ vox primum propriè significat dolores, mæ- rores, anxietates, fastidia, tristitias, angustias, turbationes, terrores, & secundario Idola, eo quod ipsa, & cultu- ipforum hominibus, & conscientijs, multum doloris, & laboris, ærumnarum & miseriarum, & omnem malorum iliadem inducant: *Et præciderunt caput eius.* Sept. Rom. *Et conuertunt eum.* Nobil. *Quasi resupinant.* Astharoth. Sept. Rom. *In Astactio.* Scholiast. *In templo Astartes,* & dicit hanc esse Venerem. *Corpus eius suspenderunt.* Malu. *Infixerunt,* firmantes illud ligno, vel clavis affigentes.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Q**uod. Iste prædicto modo ab Hebræis non excusatur; nec etiam à Latinis. Dicunt enim communiter quod fuit Doeg Idumeus: qui timens grauius affligi à Dauid si superuineret, idè ex tristitia & quasi desperans surripuit sibi vitam. Sicut & Cato propter Cæsaris victoriam: quod factum fuit ex pusillanimitate, prout declarat Aug. 1. de ciuit Dei. Cætera patent vsque ibi.

MENOC. *Vniuersi viri eius.* Clarius hoc dicitur. 1. Paral. 10. 6. vbi habemus: *& omnis domus illius pariter concidit,* hoc est, præcipui quique, nam superstes fuit Abner Saülis patrue- lis, Isbofeth etiam filius Saülis, & Miphibofeth filius Ionathæ.

TIRINVS *Mortuus est ergo Saul, & vniuersi viri eius.* Non quot- quot in exercitu erant milites (nam ex iis multi fugisse dicuntur:) sed quotquot erant domestici & familiares Saulis, vt viri aulici, milites prætoriani, & quibus circa regiam personam vel custodiendam, vel ornandam, aliquid erat muneris demandatum.

LYRAN. *Veneruntque.* Non mansuè; sed quod occupauerunt aliqua fortalitia, ponentes ibi milites, ne filij Israël rebel-

larent, sicut dictum fuit, supra 13. c. de statione Philistinorum, principes autem Philistiim & communitas populi reuersi fuerunt in terram suam.

Trans vallem. Iezrael, quæ à meridie montes habebat Gelboe, à Septentrione montes Hermon, & vtrisque subiecta erat.

Trans Iordanem. In Hebræo ad verbum est; *Et viderunt viri Israel, qui erant in transitu vallis, & qui in transitu Iordanis.* In nostro ergo textu *trans,* significat *in transitu.* Porro hi fuerunt Issacharita, quorum in sorte erat tota ea vallis, quæ porrigebatur vsque ad Iordanem. Itaque Issacharita, qui campestria vallis habitabant, vicini- ori loco prælij primi fugerunt, & huc, illucque dispersi sunt. Deinde qui erant prope Iordanem, & quasi in transitu eius, fugerunt & ipsi.

Viri Israel qui erant trans vallem. Nempe vel Iezrael, vbi pugna commissa fuerat: vel omnium nobilissimam Engaddi, de qua c. 24. *& trans Iordanem.* Hi erant tribus Ruben, Gad, & dimidia Manasse, numer. 32. *Qui videntes Israelitarum castra aut cæsa, aut fugata, neque se Phi-*

listreis resistendo esse, deseruerunt vires suas, & in tutiora loca commigrarunt.

LYRAN. *Facta.* Hic consequenter ponitur ipsius Saul occisi vituperatio, cum dicitur.

LYRAN. *Et praeide.* Ad eius vituperium & laudem Idolorum suorum, quibus illam victoriam attribuebant.

MENOC. *Vt annuntiaretur in templo idolorum, & in populis.* In templis vbi frequentia populi maior; & vt gratias eis referrent pro victoria.

TIRINVS. *Caput Saul miserunt in terram Philistinorum.* Ad exhilarandum populum. i. lib. Paralip. c. 10. dicitur, in templo Dagonis fuisse propositum, nempe vt triumpharet Dagon de subactio Israelitarum rege.

LYRAN. *Et posuerunt.* Ea consecrando Idolo pro victoria habita.

A *Corpus.* Ad inferendum maius vituperium, & ad suam victoriam ostendendam.

In muro Bethsan. Quam medio milliario prope Iordanem ponit Adrichomius in tribu Manasse cis Iordanem.

Et posuerunt arma in templo Astaroth. De more, pro spolio & aeterno victoriae monumento. De Astaroth vide quae dixi Iudicum 2. v. 13.

Corpus vero suspenderunt in muro Bethsan. Loco sublimi ac publico, vnde ab omnibus praetereuntibus spectari posset; nempe, vt solent latronum cadauera rotis imponi in triuiis, vt omnibus innotescat illorum turpitudine, foeditas & nequitia. Et erat sane insigne istud ludibrii regij cadaueris, neque tamen illius solius: nam & trium filiorum eius cadaueribus eandem inflictam ignominiam patet ex v. 12.

VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 11. 12. & 13.

Vulg. Quod cum audissent habitores Iabes Galaad, quaecumque fecerant Philistiim Saul.

Vulg. Surrexerunt omnes viri fortissimi, & ambulauerunt tota nocte, & tulerunt cadauer Saül, & cadauera filiorum eius, de muro Bethsan, veneruntque Iabes Galaad, & combusserunt eos igni.

Pag. Omnis vir virtutis.

Malu. Strenuitatis.

Arab. Et accenderunt eis lampadem, quemadmodum solet accendi Regibus.

Vulg. Et tulerunt ossa eorum, & sepelierunt in nemore Iabes, & ieiunauerunt septem diebus.

Pag. In arbore Iabes.

Malu. Sub arbore.

Syr. & Arab. Subter Amygdalum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

V *Iri fortissimi.* Alij, *Omnis vir virtutis, &c.* Pluries diximus de voce חיל *chail.* In nemore. Alij, *Sub arbore.* i. Paral. 10. dicitur sub *quercu*, nam quod hic scribitur אשל *Eschel*, ibi ponitur אלה *Elah.* Syr. & Arab. volunt esse Amygdalum, sed nostrae lectioni standum est.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Q*uod. Hic consequenter describitur ipsius honorabilis tumultatio, cum dicitur: *Quod cum audisset, &c.* Isti autem praeter ceteris doluerunt de vituperio Sauli illato: eò quod liberauerat eos de manu Naas regis Ammon vt dictum fuit supra 15.

TIRINVS *Quod cum audissent habitores Iabes Galaad.* Erant hi quos ante biennium Saul initio regni sui liberarat à tyranno Naas Ammonita, qui non nisi effosis omnium oculis dextris pacem illis dare voluerat, cap. 11. Cuius beneficij cum grata esset recensque apud ipsos memoria, in vicem accepta à Saüle & libertatis & vitæ, voluerunt saltem cadauer sui benefactoris, cum aliud non possent, ab illa patibulari ignominia vindicare, & more regio comburere, sepelire, ceteraque iusta persolvere.

Nota. Hæc Saulis & filiorum eius ossa, ex nemore Iabes Galaad, vbi iam condita fuerant, transtulit postea Dauid

B in terram Benjamin, in sepulchrum paternum Cis patris Saul, 2. Reg. 21. v. 12.

Et ambulauit. Quia de die non poterant illa corpora auferre.

Et comb. Aromatica multa ibidem comburendo, sicut fiebat antiquitus in sepulturis solemnibus, sicut dicitur. 2. Paral. 16. in sepultura Asa regis Iuda: *Posueruntque eum super lectum suum plenum aromatibus & vnguentis meretriciis, quæ erant pigmentariorum arte confecta, & combusserunt super eum ambitione nimia.*

Et ieiunauerunt. In signum tristitiæ pro morte Saul & filiorum eius.

Ieiunauerunt septem diebus. Non legis alicuius praescripto, aut consuetudine, sed sponte sua in mæroris & benevolentia erga Principem argumentum. Dauid etiam pro Saule diem vnum cum focis ieiunauit. 2. Reg. 1. 12.